
ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статью 2 Закона Астраханской области 
«Об установлении пониженной ставки налога на прибыль 

организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» 

Принят Думой Астраханской области 21 ноября 2017 года 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Астраханской области от 16 ноября 2009 г. 
№ 83/2009-03 «Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организа­
ций для отдельных категорий налогоплательщиков» следующие изменения: 

1) в части 1: 
а) в пункте 1: 
слова «особо важные инвестиционные проекты» заменить словами «особо 

важный инвестиционный проект»; 
после слова «согласно» дополнить словом «инвестиционному»; 
б) в пункте 1 1: 
слова «особо важные инвестиционные проекты» заменить словами «особо 

важный инвестиционный проект»; 
после слова «согласно» дополнить словом «инвестиционному»; 
2) дополнить частью 1 1 следующего содержания: 
«I 1 . Ставка налога, установленная с учетом положений части 1 настоящей ста­

тьи, применяется в отношении организаций, реализующих инвестиционные проек­
ты, которым до 1 января 2018 года присвоен статус «особо важный инвестиционный 
проект».»; 

3) дополнить частью I 2 следующего содержания: 
«I 2 . Ставка налога понижается на 4,5 процентных пункта для организаций, 

осуществляющих реализацию инвестиционных проектов, которым присвоен статус 
«особо важный инвестиционный проект» после 1 января 2018 года, в том числе 
с участием иностранных инвесторов, вкладывающих собственные и привлеченные 
средства на указанные цели. Указанная ставка действует до полной окупаемости вло­
женных средств, но не более расчетного срока окупаемости (срока возврата привле­
каемого кредита) в соответствии с инвестиционным соглашением между участниками 
проекта и Правительством Астраханской области и на срок не более 10 лет.»; 

4) часть 2 признать утратившей силу; 
5) в части 5 цифру «2» заменить цифрами «I 2»; 
6) в части 6 цифру «2» заменить цифрами «I 2»; 
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7) в части 7: 
а) цифру «2» заменить цифрами «I 2»; 
б) слова «или «инвестиционный проект, одобренный Правительством Астра­

ханской области» исключить; 
8) в части 8: 
а) слова «пункте 1 части 2» заменить словами «части I 2»; 
б) слова «или «инвестиционный проект, одобренный Правительством Астра­

ханской области» исключить. 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после дня его 
официального опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового пе­
риода по налогу на прибыль организаций. 

Губернатор Астраханской облает] 

г. Астрахань 

А.А. Жилкин 

« 21 » ноября 2017 г. 

Per. № 79/2017-03 


